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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na studium vlastností tenkých vrstev na bázi

multiprvkových kovových skel. V rámci práce byl zkoumán vliv dopování Al a Si ve dvou sériích vrstev

Zr–Hf–Al/Si–Cu na fázové složení, tepelné, mechanické a povrchové vlastnosti a na elektrickou

rezistivitu. Bylo zjištěno, že všechny zkoumané vrstvy mají amorfní strukturu. Skelný přechod byl

pozorován u vrstev s obsahem Al od 0 do 12 at.% a u vrstev s obsahem Si od 0 do 6 at.%. S rostoucím

obsahem dopovaných prvků se u obou sérií zvyšuje teplotní stabilita. Pokud vrstvy obsahují dopovaný

prvek, mají širší oblast přechlazené kapaliny než samotné vrstvy Zr–Hf–Cu. Nejširší oblast přechlazené

kapaliny byla zjištěna pro vrstvu s 8 at.% Al a má rozsah 63°C. Zvyšování obsahu Al nebo Si zvyšuje

tvrdost, velikost efektivního Youngova modulu pružnosti a elastické vratnosti.

Klíčová slova

Tenkovrstvá kovová skla, Zr–Hf–Al–Cu, Zr–Hf–Si–Cu

Abstract

This bachelor thesis is focused on the study of properties of thin films based on multi-

component metallic glasses. The influence of Al and Si doping in two series of Zr–Hf–Al/Si–Cu layers

on the phase composition, thermal, mechanical and surface properties and on electrical resistivity was

investigated. It has been found that all the layers studied have an amorphous structure. The glass

transition was observed in layers with an Al content of 0 to 12 at.% and for layers with a Si content of

0 to 6 at.%. With increasing content of doped elements, the temperature stability increases in both

series. If the layers contain a doped element, they have a wider area of supercooled liquid than the Zr-

Hf-Cu layers themselves. The widest area of supercooled liquid was found for a layer of 8 at.% Al and

has a range of 63°C. Increasing the Al or Si content increases the hardness, size of the effective Young

modulus of elasticity and elasticity.
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1. Úvod
V posledních desetiletích se více než kdy jindy klade důraz na vlastnosti materiálů. Stálá snaha získat

materiály s lepšími vlastnostmi, nebo vylepšit vlastnosti stávajících, ale přitom zachovat či dokonce

zmenšit rozměry poskytuje skvělé zázemí a uplatnění tenkým vrstvám a nanotechnologiím obecně.

Nanesením tenké vrstvy na povrch daného materiálu se dají velice ovlivnit a změnit jeho vlastnosti.

Mimo jiné lze pokrytím povrchu tenkou vrstvou například zvýšit tvrdost, chemickou odolnost, snížit

tření, vytvořit hydrofobní nebo naopak hydrofilní povrch, pokovit plasty a tak dále.

Stejně tak jako materiály samotné, rozvíjí se i metody jakými se jejich tenké vrstvy na povrch

nanášejí. Mezi nejvíce používané techniky nanášení z plynné fáze patří chemická (CVD) a fyzikální

(PVD) depozice. Fyzikální depozice je oproti chemické ekologicky šetrnější a probíhá při nižších

teplotách. Mezi techniky PVD patří i reaktivní magnetronové naprašování. Následující práce je

zaměřena nedříve na obecné shrnutí problematiky kovových skel a pak na studium vlastností

tenkovrstvých kovových skel připravených magnetronovým naprašováním na katedře fyziky.
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2. Současný stav problematiky
2.1. Kovová skla v objemové formě

Kovová skla a obecně amorfní kovové slitiny jsou nekrystalické slitiny, které se vyznačují statisticky

neuspořádaným prostorovým rozložením atomů. Na velkou vzdálenost úplně postrádají krystalovou

periodicitu a vykazují uspořádanost jen na krátkou vzdálenost – několik atomových poloměrů. Atomy

se uspořádávají do shluků po sedmi až patnácti atomech okolo centrálního atomu a vytvářejí útvar

nazývaný Kasperův mnohostěn [1].

Kovová skla jsou nerovnovážné materiály, mezi jejichž charakteristické vlastnosti patří skelný

přechod. Skelný přechod je spojen se změnou vnitřního uspořádání, což způsobuje výrazné změny

vlastností materiálu, například tepelné roztažnosti, kapacity a mechanických vlastností. Teplota

skelného přechodu Tg není obecnou konstantou pro daný materiál, ale výrazně závisí na konkrétním

složení a na rychlosti ohřevu při žíhání. Při vyhřátí na teplotu Tg dochází k omezení pohybu atomů na

vzdálenost menší, než je jejich rozměr. Nad teplotou krystalizace Tc je materiál křehký a má vyšší

tvrdost, v oblasti mezi teplotou skelného přechodu a teplotou krystalizace vykazuje materiál

termoplastické chování. Tím že teplota skelného přechodu závisí na prvkovém složení, lze jí využít při

charakterizaci materiálů. Proto je v řadě průmyslových odvětví velmi důležitá [2].

Díky neuspořádané atomové struktuře a absenci hranic zrn se u kovových skel nevyskytují

krystalické defekty a mají homogenní, izotropní strukturu [3]. Díky této struktuře mohou kovová skla

vykazovat některé vynikající vlastnosti v porovnání s krystalickými slitinami stejného prvkového

složení: dobré magneticky měkké vlastnosti, velikou elasticitu, vysokou odolnost proti opotřebení a

korozi a biokompatibilitu [4]. Ve srovnání s krystalickou ocelí a krystalickými slitinami Ti mají kovová

skla na bázi Zr podobnou hustotu, ale vyšší Youngův modul pružnosti (např. 96 GPa pro

Zr41,2Ti13,8Cu12,5Ni10,0Be22,5) a elastickou mez pevnosti (např. εel = 2%). Tato skla mají také vysokou mez

pevnosti v tahu (1,9 GPa) – tj. vysoký poměr pevnosti k hmotnosti, kterou mnohonásobně přesahují

hodnoty krystalických slitin a ocelí (0,10-0,16GPa) [5].

Poprvé byla o kovových sklech v objemové formě zmínka v článku z roku 1960, kdy Klement,

Willens a Duwez publikovali výsledky svého výzkumu kovových skel Au-Si (Au75Si25 ) vytvořených

rychlým ochlazením taveniny [6]. Následně bylo provedeno mnoho dalších studií například Chen a

Turnbul z roku 1969 [7] nebo Chen z roku 1976 [8], zabývajících se různým složením kovových skel

používajících dvouprvkové Au-Si a tříprvkové složení typu Pd–Si–XX (XX je nahrazeno některým

z kovů: Ag, Cu, Au) a Pd–XX–Si (XX = Ni,Co, Fe) přičemž pro dosažení amorfní struktury bylo opět

použito metod velmi rychlého ochlazení taveniny. Právě rychlost ochlazování byla limitujícím faktorem

při výrobě kovových skel. Vhledem k nutnosti velmi vysokých rychlostí ochlazování řádově 105 - 106

Ks-1 bylo v té době možné vyrábět kovová skla o typických rozměrech řádově µm s tvary úzkých pásků

či drátků. Od 80. let 20. století Akihisa Inoue z Institutu pro materiálový výzkum Univerzity Tohoku a
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William L. Johnson z Calltechu přišli s objevem amorfních slitin ve formě kovových skel

s multiprvkovým složením (tj. složené ze tří a více prvků) založených na La-, Mg-, Zr-, Pd-, Fe-, Cu-,

Ti- s širokou oblastí přechlazené kapaliny a vytvářených nízkou rychlostí ochlazování 1-100 Ks-1 [5].

To vedlo k prodloužení doby nutné ke krystalizaci (od ms do minut), což dovolilo tvořit tlustější odlitky

(>1cm) [9]. Pro ilustraci podmínek nutných pro tvorbu kovového skla je vložen typický časově-teplotně-

transformační (TTT Time-Temperature-Trasformation) schématický diagram, ve kterém má hranice

oddělující krystalický stav od amorfního tvar „nosu.“ Pro vznik skla musí být křivka chladnutí taveniny

(a) tak strmá, aby se vyhnula oblasti krystalické fáze. Krystalizaci odpovídá křivka (b). Křivka (c)

odpovídá zpětné krystalizaci (odskelnění).

Obrázek 1 TTT diagram (Time–Temperature–Transformation). Vznik skla – křivka (a), krystalizace –

křivka (b), odskelnění – křivka (c). Převzato z [10]

Pro dobrou schopnost tvořit kovové sklo by měl být nos krystalické oblasti posunut co nejvíce na pravou

stranu (tj. křivka (a) pak nemusí být tak strmá a stačí tedy menší rychlost ochlazování). Teplota skelného


[…]


nm. Při dopování Al se drsnost do 5,6 at.% sníží na hodnotu 0,27 nm, ale pak se pro 7,8 at.% navýší až

na 1,22nm a následně pozvolna klesá k 0,92 nm při 17 at.%. Při dopování vrstev Si se hodnota drsnosti

nejdříve zvýší na 1,03 nm pro vrstvu se 3 at.% Si a následně jen klesá až k hodnotě 0,39 nm pro vrstvu

s 12 at.% Si. Kovové sklo s nejnižší drsností bylo dosaženo při 6 at.% Al. Z obrázku 25 je tedy vidět, že

neexistuje silná závislost drsnosti na obsahu dopovaných prvků ve vrstvách.

Obrázek 25 Drsnost vrstev Zr–Hf–Al/Si–Cu v závislosti na obsahu Al nebo Si.

Dále bylo provedeno měření kontaktního úhlu vody. Tímto měřením bylo zjištěno, že téměř všechny

analyzované vrstvy vykazují hydrofobní chování viz obrázek 26. Pro sérii s Al se kontaktní úhel

s rostoucím obsahem Al nejdříve zvýšil na 95,1°, pak snížil na cca 90° a následně vzrostl k hodnotě cca

100°. Pro Si se kontaktní úhel s přibývajícím obsahem Si nejdříve nepatrně snížil, pak narostl o cca 5°

a nakonec se vrátil blíže k původní hodnotě cca 92°. Nelze tedy říci, že by smáčivost vrstev obou sérií

výrazně závisela na obsahu Al nebo Si.
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Obrázek 26 Kontaktní úhel vody vrstev Zr–Hf–Al/Si–Cu v závislosti na obsahu Al nebo Si s obrázkem
kapky z měření kontaktního úhlu vody vrstvy ZrHfAlCu_5.

5.5. Elektrické vlastnosti
Elektrické vlastnosti (rezistivita) vrstev Zr–Hf–Al/Si–Cu byly měřeny čtyřbodovou metodou. Na

obrázku 27 je vidět, že vrstvy dopované Al mají nižší hodnoty rezistivity než vrstvy dopované Si. Což

odpovídá skutečnosti, že Al sám má mnohem nižší rezistivitu než Si. Hodnoty rezistivity vrstev

dopovaných Al vzrostly z 1,77 x 10-6 Ωm čisté vrstvy Zr–Hf–Cu na 1,87 x 10-6 Ωm pro vrstvu s obsahem

17 at.% Al. Hodnoty rezistivity vrstev dopovaných Si vzrostly rychleji než u vrstev dopovaných Al a to

z 1,77 x 10-6 Ωm u čisté vrstvy Zr–Hf–Cu na 2,00 x 10-6 Ωm pro vrstvu s obsahem 12 at.% Si. I přes

lehký nárůst rezistivity jsou všechny zkoumané vrstvy dobře vodivé s velmi nízkou hodnotou elektrické

rezistivity.
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Obrázek 27 Rezistivita vrstev v závislosti na at. obsahu Al nebo Si
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6. Závěr
Prvním z cílů, definovaných ve třetí kapitole této bakalářské práce, bylo prostudovat a stručně shrnout

současný stav problematiky v oblasti vlastností tenkovrstvých multiprvkových kovových skel na bázi

systému Zr–Cu. Tento cíl byl splněn ve druhé kapitole.

Dále byl v rámci této bakalářské práce zkoumán vliv dopování Al ve vrstvách Zr–Hf–Al–Cu a

vliv dopování Si ve vrstvách Zr–Hf–Si–Cu na fázové složení, tepelné, mechanické a povrchové

vlastnosti a na elektrickou rezistivitu, čímž byl splněn druhý a třetí cíl této bakalářské práce.

Shrnutí hlavních výsledků:

1. Amorfní strukturu vykazovaly všechny zkoumané vrstvy Zr–Hf–Al–Cu s rozsahem 0 – 17 at.%

Al a všechny vrstvy Zr–Hf–Si–Cu s rozsahem 0 – 12 at.% Si. Zvyšováním obsahu jak Al, tak

Si dochází k posunu širokého difrakčního píku do vyšších úhlů.

2. Bližším zkoumáním bylo zjištěno, že skelný přechod vykazují vrstvy s obsahem 0 – 12 at.% Al

s maximální dosaženou oblastí přechlazené kapaliny ∆T = 63°C. V případě dopovaní Si

vykazují skelný přechod vrstvy s 0 – 6 at.% Si s maximální šířkou oblasti přechlazené kapaliny

∆T = 54°C. V obou sériích má dopování pozitivní vliv na zvětšování šířky oblasti ∆T

v porovnání se samotnou vrstvou Zr–Hf–Cu.

3. Bylo zjištěno, že s rostoucím obsahem dopovaného prvku se tvrdost vrstev zvyšuje. Vrstvy

dopované Si vykazovaly při stejném at. obsahu vyšší hodnoty tvrdosti, efektivního Youngova

modulu a elastické vratnosti oproti vrstvám dopovaným Al. Pro kovová skla s maximálním

obsahem dopovaného prvku (tj. 12 at.% Al a 6 at.% Si) byla dosažena tvrdost 7,5 GPa

4. V závislosti drsnosti na obsahu dopovaných prvků nebyla prokázána přímá závislost. Pouze jde

říci, že vrstvy obou sérií mají velmi hladký povrch s drsností menší než 1,5 nm. Nejnižší

dosažená drsnost kovového skla byla při obsahu 6 at.% Al s hodnotou 0,27 nm.

5. S rostoucím obsahem dopovaných prvků se rezistivita vrstev Zr–Hf–Al/Si–Cu zvyšuje. Větší

nárůst rezistivity byl pozorován pro sérii dopovanou Si. Přesto jsou všechny analyzované vrstvy

velmi dobře vodivé.
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