## Posudek vedoucího bakalářské práce

### Studium vlastností tenkých vrstev na bázi multiprvkových kovových skel

Tomáš Dvořák

Bakalářská práce studenta Tomáše Dvořáka se zabývá studiem vlastností magnetronově naprašovaných vrstev Zr-Hf-Cu s příměsí Al nebo Si, které byly pro potřeby bakalářské práce připraveny v laboratořích katedry fyziky Západočeské univerzity v Plzni. Navazuje tím na výzkum tenkovrstvých materiálů na bázi kovových skel, který je prováděn na této katedře v rámci projektu GA ČR.

Bakalářská práce je členěna do požadovaných kapitol s dobrou grafickou úpravou. Student pracoval samostatně a poctivě, postupně se zlepšoval a splnil všechny cíle uvedené v bakalářské práci. Zvládl stručně shrnout současný stav dané problematiky na základě prací publikovaných v posledních letech v mezinárodních vědeckých časopisech, seznámil se podrobně s metodou přípravy vrstev metodou magnetronového naprašování, kvalifikovaně zvládl charakterizaci vrstev mnoha analytickými metodami a odpovídajícím způsobem zpracoval a vyhodnotil výsledky měření.

Výsledky jeho bakalářské práce přispívají k objasnění vlivu Al a Si na vlastnosti a chování tenkovrstvých kovových slitin na bázi Zr-Hf-Cu, a to především z pohledu mechanických vlastností a rozsahu formování skelného přechodu.

Předkládanou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: **výborně**.

V Plzni, 20.6.2018

doc. Ing. Petr Zeman, Ph.D.
vedoucí bakalářské práce